Baruch

per chanaā intellige legistas et decretestas: qui mulae cōmovent. Eccl. xxvij. b. Lingua terria multos cōmouit. Per ibem dialecticōs ventū inanis glorię exquirentes. Per filios agar medicos: qui suadent gaudendum/ non tristandum. De talibus scientiis dicit Iaco. iij. d. *Non est ista sapientia de sursum descendens a patre luminū r̄c.* ubi enim est celus et constellatio: ibi inconstans et omne opus p̄zū. Que autē de sursū est sapiētia r̄c. Sequitur: r̄c *Q̄ israel qui vides deū per fidem: qđ non alijs:* s. *Q̄ magna est domus deū. tēcūtēs deū templū. l. materi ale: in quo respōla domini suscepim⁹.* Et ingens locus possessionis ei⁹. Ad litterā: dilatati erant in possessionib⁹ terrarū: ibi. l. in terra israel. v. *Q̄ dagn⁹ ē et nō habet finē/ excellus et imēsus.* Mysteriū hui⁹ magnū ē q̄li incōprehensibile: Mysteriū Et hoc ostendit Baruch: dicens: r̄c *Q̄ israel q̄ magna est dom⁹ deū. l. ecclesia/ paradisus/ celum empyreū.* Magna durationis perpetuitate: habitator̄ magnitudine: manisionum multitudine. Esa. xxij. d. *Respic sion ciuitatē solennitatis nostrę: Oculi tui vdebunt ciuitatem hierusalē habitionem opulentā: tabernaculū quod nequaq; transfigerit poterit: nec auferent clavi eius i sempiternū: et omnes funiculi ei⁹ nō rumpen̄t: quia solūmodo ibi magnificus est domin⁹ de⁹ noster.* Job. xij. a. *In domo patris mei mansiones multe sūt.* Ps. *Beati qui habitant in domo tua dñe r̄c.* r̄c *Et nō p̄. h. habet finē.* Esa. ix. b. *Et regni eius non erit finis.* Sequitur: y. *Ibi fuerūt gigantes nomiati.* De his Gen. vi. a. *Josue. xi. pugnauerunt contra israel.* z. *Gilli qui ab initio fuerūt siatura magna scientes bellum: id est edicti ad pugnandū.* j. Reg. xvij. d. *Ubi vir bellator ab adolescentia.* Sed de his predictis erat nemroth: *De quo Gen. x. b. Tel. Lientes: id est mouentes: bellum: a cœciles: quod ē idem q̄d moueo moues.* Et quia tales erāt. s. superbi et indisciplinari. a. *Non hos elegit dominus: quin potius depositus potente de sede.* Et Eccl. x. b. *Sedes superborz̄ ducum destruxit dominus.* Eccl. xvij. a. *Non exorauerunt pro peccatis suis antiqui gigantes: qui destruci sunt: confidentes suę virtuti: et non pepercit peregrinationis illorum: sed percussit et execratus est eos p̄ superbia verbi illorum.* Esa. xxvi. c. *Morientes non viuant: et gigantes non resurgent.* b. *Nec vitam disciplinę inuenierūt: mādata. l. et p̄cepta legis: per quorum obseruationem saluari possent.* c. *Propterea. l. quia sine lege erant et sapientiā cōtemnebant: perierunt.* d. *Et quoniam non habuerunt sapientiā: sic vos q̄s in populu peculiare de omnib⁹ gentibus sibi dominus deus elegit.* e. *Interierūt: scilicet: propter suam insipientiam.* Esa. v. b. *Propterea captiūus ducis est populus meus: quia non habuit scientiam: et nobiles eius interierūt fame.* f. *Quis ascēdit: Quis raritatem notat: non impossibilitate.* g. *In celum: vbi est radix vere sapientię.* h. *Et accepit eā: id ē perfecte intelligit: Solus christus.* Iste enim a cēdit bāulū nubib⁹: Acel. j. a. Eph. viij. b. *Qui descendit ipse est et qui ascēdit super omnes celos: vt adimpleret omnia.* Proverb. xxx. a. *Quis ascēdit in celum atq; descendit.* Et paulus raptus fuit vñq; ad tertū celum. j. Corinth. xij. a. *Et eduxit eam de nubib⁹.* Ps. *Lenebrosa aqua in nubib⁹ aeris.* Esa. v. b. *Et nubib⁹ mandabo ne pluant super eam imbre.* Quis ut absiretauit

¶ Quis transfretauit mare. l. amaritudines sollicitudinibus huius mundi et peccatorum: b Et inuenit illam et attulit illam super aurum electum: q.d. non est aurum quod posuit ei comparari. Proverb. iij. b. Beatus homo qui inuenit sapientiam: et qui affluit prudentia: Melior est acquisitione eius ne-

gociatione auri et argenti. Unde misrum est quod per mare per terras varias transferunt se homines diuinitas sibi sollicite querentes: et veram sapientiam postponunt. Job. xxvii. c. Non dabitur aurum obiectum per ea: nec appetens argentum in commutacione eius. c **¶** Non est qui possit scire vias eius: neque qui exquirat semitas eius: quia non est alius quis qui vel finis legis precepta: vel dei constitutio ambulet. Unde subdit: d Sed et scit vniuersa nouit eam: et adiuuenit eam

prudentia sua: quia fuit auctor eius. Ille inquit: e Qui parauit terram in eterno tempore. Eccl. i. a. Terra in eternum stat. Ut ab eterno quid sit. Et nota hic genitrix filii christi patre. Ita magnitudine nota in preparatio. f Et repleuit eam bipedibus et quadrupedibus. i. bovis et animalibus. g Qui emittit lumen: gratia et doctrine. Eccl. xxlii. d. Qui mutat disciplinam sicut lucem. h Et radicit per internam inspirationem. i Et vocavit illud: et obediit illi in tremore: quod dividit singulis prout vult. j. Corinth. xii. b. Tercius. l. Emissum lumen: sole. l. iusticie. l. christi: deo et d'Alach. iii. a. Quis vobis timet nomen meum: sol iusticie. Ps. Sole in potestate dei. k Et obedit. Psal. ii. a. Filius est obediens vobis ad mortem: morte aure crucis. m Stelle autem dederunt lumen in custodiis suis: et letate sunt. l. per omnia ei obedendo. Simile Abacuk. iij. c. Sol et luna steterunt in habitaculo suo: in luce sagittaris tuarum ibunt: in splendoris fulgoratis hastae tuae. n Vlocate sunt. Quis vocans elementa in testimonium: sicut sub moysi. Deut. xxxii. a. Audite celi que loquor: audiat terra verba oris mei. Et Iosue. xx. iij. f. En lapide iste erit vobis in testimonium. Esa. i. a. Audite celi et auribus percipe terra: quoniam dominus locutus est. o Et dixerunt: Assumus. Promissiudo obsequendi nota. p Et luxerunt ei. ad honorem dei patris. q Cui locunditate fecit illas: per filium sibi consubstantiale et coeternum: iuxta illud. Dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. Mo-oraliter: Stelle sunt predicatorum: qui dicunt lux. Matth. v. b. Vos estis lux mundi. Iudic. v. c. Stelle manentes in ordine et cursu suo aduersus sisara pugnauerunt. Stelle dicunt a stando: quod firmamento. i. christo affixae sunt. Sunt quedam erraticae: per has predicatorum discurrentes significant. Phil. ii. c. Vos lucetis sic luminaria in mundo vobis vite primitentes tecum. l. Ii vadunt ad predicationem et revertuntur ad regenerationem. Osi. Ezech. i. d. Ibant et revertentes. Job. xxvii. d. Nunc mittet iulgura et ibunt: et revertentur dicentes tibi: assumus: Eccl. i. b. Ad locum vobis exirent flumina: revertentes. Sequitur. q Dic. s. q opatus est vniuersa: r Et deus noster et non estimabitis alii aduersus eum: Non idola vanorum et muta: de quibus dicit Hieron. x. b. Quid quod fecerunt celum et terram: peant de terra. s Hic adiuuenit omnem viam discipline. i. facit adiuuentem. Nunquam enim plus vel minus sciunt quam habent. Unde querit Esa. xl. d. Quis eruditus est scientia: et via prudentie ostendit illi: q.d. nullus. t Et tradidit illam iacob puero suo: et israel dilecto suo: per moysen et aaron in monte sinai: ut habeat Exo. xx. q. d. nobis in-

deis vera legem: non gentibus dedit. v Post haec in terra visus est: et cum hominibus conuerlatus est. Ecce hic aperta prophetia de incarnatione christi. Idem Levit. xvii. b. Ambulabo inter vos et ero deus vester. Prover. viii. d. Delitatem meam esse cum filiis hominum. **¶** Expo. Ca. III.

Dicit liber tecum. Doc capitulo: lum dividit in quinque partes. In prima alloquitur iudeos existentes in babylonia vel in hierusalem sub tributo: ut resipiscant a malis et legem observent. In secunda invitat eos ad patientiam aduersorum quem eis a gentibus infligebant: ibi: Nequior esto. In tercia ponunt verba hierusalem conquerentis et condolentis super captivitatem filiorum et familiarum suarum: ibi: Audite confites son. In quarta psolas hierusalem filios suos captiuos: patentes quod dominus liberabit eos: invitans eos ad patientiam et orationem: quod sunt maxime necessaria in tribulacione: ibi: Ego autem quid possum. In quinta consolat baruch hierusalem promittens filiorum liberationem: et hostium eius destructionem: ibi: Nequior esto hierusalem. Dic ergo: **¶** Dic liber mandatorum dei. Et hunc liber. m. mandatorum. i. legis vetustus: ubi mandata scribuntur: e. **¶** Dicit: quia ab illo editus. **¶** Et lex quae est in eternum servanda: quia ad mortalia non quo ad legalia et figurata. Nam adueniente re debuit umbra cessare et figura. Lex. s. quae est in veteri et novo testamento que semper durabit. Et nunc bene sequitur: a Omnes qui tenent eam: pacientem ad vitam. Proverb. iij. a. Fili mi ne oblitiscaris legis meae: et precepta mea cor tuum custodiat: Longitudinem enim dierum et annos vite et pacem apponat tibi. Et. j. c. Lignum vite est his qui apprehenderint eam: et qui tenuerint eam beati. Et nota quod mandata dicit affirmativa precepta: ut bonum fiat: legem negatiua: ut mala vitentur. Et potest esse introitus ad totam bibliam. Lex dicitur: quia ligat. Proverb. iij. c. Custodi legem atque consilium: et erit vita animae tuae. Ut. **¶** Dic liber. l. christus: in quo omnia leguntur. Unde de sapientia dicitur Sap. vii. d. Lando: est lucis eternae: et speculum sine macula dei maiestatis et imago bonitatis illius. Eccl. xxiiij. c. Hec omnia liber vite et testamentum altissimi et agnitionis veritatis. Esa. viij. a. Sume tibi librum grandem et scribe in eo styllo hominis. b Qui autem dereliquerunt eam: in mortem supple perirent eternam: vel ad minus temporalem: finem primam lecturam: quia transgressores legis interficiebantur olim. Heb. x. e. Irritam quis faciens legem moysi: sine villa miseratione duobus vel tribus testibus moritur. Ergo quia in malitiam animam non introibit sapientia: Sap. i. a. c Conuertere iacob: a peccato. Alloquitur conceptus in babylonia: vel iudeos existentes in hierusalem sub seruitute et tributo: ut resipiscant a malis suis: quae facere consuerunt: et ut in obliteracione legis insistant. Unde sequitur: d Et apprehende eam: per firmam animi applicationem. Apprehende: quasi citio et cum festinatione: et firmiter memorie tuae commendat: et perseveranter retinet. Deut. xi. c. Ponite haec verba mea in cordibus vestris: et suspendite ea pro signo in manibus: et inter oculos vestros collocate. Mota in cordibus per memoriam: in manibus per operis applicationem: in ore per predicationem. Proverb. vij. c. Ligat ea in corde tuo iugiter: et circunda gurguri tuo. Et cum ambulaueris gradiant techi: cum dormieris tecum. **¶** Ambula per viam.

a Umbula per viam. s. finis legis pcepta viue: qz mente bonam sursum dirigunt: et rationem illuminant. Propter qd sequit: b Ad splendorē ei⁹ oculos cōuertēdo. s. cōtra lumen ei⁹. Unū Ps. Lucerna pedib⁹ meis ſobū tuū: et lumen ſenit⁹ meis. Uel a Ambula p viā bone operatiōis.

Prouer. iij. c. Uig⁹ ei⁹
vite pulchre: et oēſſe,
mitte eū pacifice. b

b Ad splendorē rē:
vt faciem ad deū ha-

beamus: non tergum.
Prouerb. vj. c. Mā-

datū lucerna est et lex
lux: et via vite increpa-

tio discipline. c Me

tradas rē. Mortaf

eos vt legem per cui⁹
obseruātiām gloriōsi

erant et omni honore
digni: oīno obseruēt:

ne q eoūm incuriam

et negligentia ad gen-

tes trāſeant: ſicut post

modū contigit. Act.

xiiij. g. Quia verbum
dei repellit⁹ et in-

dignos vos iudicatis
etern⁹ vite: ecce con-

uerterim ad gentes.

Dicit ergo N̄e tradas alteri: ad litteram babylonio vel

chaldo. d Gloriam tuam: gloriosam ciuitatē et templū et

fancta: hec ad luteram. e Et dignitatē tuā genti alie-

ndē eſt. Uel alit. f N̄e tradas alteri. f. gētili. d Gloriam

fidei et synagogę: vt fides a iudeis tranſeat ad gentes. Optat

hic fidē a iudeis nō remoueri. Lōtra Job. v. a. Longe fient

filii eius a salute. f. iudet: et conterent⁹ in porta: et non erit qui

eripiat: eius mēſe famelic⁹ comedet. i. gētili. rē. u. mora

Doraliter lit: f N̄e des alteri gloriā rē. gloriā inocētē et fruiē.

Ps. 7. Ps. Gloriam meā in puluerem deducat. Prouer. v. b. Me

des alienis honorē tuū rē. Eccl. x. a. Si spiritus potestate habentis ascenderit sup te: locum tuū ne dimiseris. f He-

ati ſumus Israel. Consolat⁹ eos per ea q domin⁹ eis cōtu-

lit. g Quia que deo placent manifesta ſunt no-

bis. Unde Roma. iij. a. Quid ergo amplius iudeo eſt: aut que utilitas circūcūlōnō: Et responder ibidem. Multū per

omnē modū. Primū quidem: quia credita ſunt illis eloqua-

dei. Et Ps. Non fecit taliter omni nationi rē. Deut. iiiij. b.

Que eīn eſt alia gēs ſic inclita rē. h Animequior eſto rē. Secunda pars in qua inuitat ad patientiā in tolerādo ad-

uersa que eis a gentibus infligebant⁹ dicēs: Animequior eſto per patientiā. i Populus dei memorabilis

israel. Dicit hoc ad consolationē captiuorum ne desperent. k Tenuidati eſt⁹ gentibus. l. ad tempus puniti. Uel

sequit: l Non in perditionē rē. Eſa. l. a. Ecce enim in iniquitatibus vestris vendidi eſtis. Et. iij. a. Gratis venuidati eſtis: nō in perditionem: Sicut dīc apostol⁹. j. Corinth. v. b.

Judicauit tradere huīsimodi hominem satanē in interitum carnis. Et sequit: Ut ſpiritus ſaluuſ ſit. Job. v. b. Ueruntamen animam illius ſerua. m Sed propter. q. d. non

ſine cauſa puniti eſtis: ſed propter quod in ira ad ira- cūndiam, puocastis dominū. i. quia propter peccata

veſtra iram dei, puocastis. Ps. In iram concitauerūt eum in iniquoſo: et in ſculptilibus ſuis ad emulatiōnem eum pro- uocauerūt. Oſee. xiiij. a. Pereat ſamaria qm ad amaritudi- nem concitauit deū ſuum. n Tradictis eſtis: ad flagel- landum/ aduersarijs. Ps. Tradidit in captiuitatem vir- turem eorum: et pulchritudinem eorum in manus inimici. Roma. i. d. Propterea tradidit illos de⁹ in paſſiones igno- minie. Et merito hec patimini: o Exacerbaſtis enim

eum qui fecit vos deum eternū. Ps. Ipsi oſt exacer- Ps. 105.
bauerunt eum in consilio ſuo: et humiliati ſunt in iniquitatib⁹ ſuis. q Immolates demonijs/ et nō deo. Ecce vnu- peccati quod cōmiferunt. Sed quoniam inciderūt in tale pec- catū: Ecce: Obliti eīn eum qui nutriuit vos.

Ons circūduxerūt ipm ſuū et docuit et custo- diuit qm pupillā oči: Deut. xxix. b. Obli

ti rē. Ro. i. c. Quia cuz cognouiffent deū: non ſicut deum glori- ū. ſeſuſiſiſ

ſificauerūt. Deut. xxx. i. c. Deum qui te ge- nūt dereliquisti: et ob-

litus es dñi creatoris tui. Eſa. j. a. Filios enutriui et exarauit ipſi aūt ſpreuerūt me.

Oſee. xj. a. Ego quaſi nutrīc⁹ eph̄zaim: por- tabam eos i brachij⁹ meis: et neſcierūt q̄ cu rarem eos. Matth. xxiij. d. Quotiens ro

lui cōgregare filios tuos quādmodū galli- na cōgregat pullos ſu os ſub alas: dīc hieru-

ſalem: et noluerūt. Hieruſalem dicit ecclēſia. Eſa. clx. f. Erūt reges nutrīc⁹ tui: et reginē nutrices tue.

s Et tristaſtis nutrīc⁹ veſtrā hieruſale. i. ſynagogā: vel legem in qua edocit eſtis. t Elici eīn. i. ciuitas hieruſale per pphe- tarum p̄nunciationē. v Graciadiam a deo/ exponente

vos penitē/ et tribulationib⁹: vel puniri pmittente: x Ce- nientem yobis/ vel nobis. y Et dixit: Audite confines ſion. q. d. non ſolum ciuitas ſion deſtruct: ſed et cōfinis et vicinē ciuitates. Alla littera: Audite pſuſiōes. ſ. ſuquenturas. z Adduxit enim mihi deus luctum magnū. Verba ſunt ciuitatis hieruſale rememorantis ca- ptiuitatē et deſtructionē populi ſui: et condolentis ſuper capi- uitatem filiorū et filiarum eius. Luctum. Threſ. j. a. Plo- rās plorauit in nocte: et lachrymē ei⁹ i maxillis ei⁹. Et ſiere. ix. a. Quis dabit capiti me aquā: et oculis meis fontē lachry- marū: a Elici eīn captiuitatē populi mei filiorū meorū et filiarū quā ſupdeſerit illis eternū. Dolor eſt diuſio cōtinuop. j. Corinth. xij. d. Et si quid patit vnum membrū: compatiunt oia membra. b Nutriui eīn illos cū locūditate. Deut. xxix. b. Cōſtituit eū ſuper excessam frā: ut comederet fructus agroꝝ. c Dimiſi aūt illos cū

fletu et luctu/ animi et fletu corporis: quia riſus dolore mi- ſcib⁹ et extrema gaudi⁹ luctus occupat. Prouer. xiij. b. Di-

miſi rē. De diuſione decem tribuū. iiij. Regl. xvij. d. Du- abus. iiij. Regl. in ſi. d Remo rē. Lōqueueret poſtu- lat ne vicinē ciuitates p̄gratulenſ de deſolatiōe et deſtructio-

ne ſua/ dicens: Remo gaudeat ſuper me viduā et de- ſolatā. Threſ. j. a. Non eſt qui conſoleſ eā ex omnib⁹ cha- riſ eius. Remo gaudeat rē. Prouer. xvij. a. Qui in ruſ- na alterius letat: nō erit impunitus. Mich. vij. b. Ne leteris inimica ſuper me: quia cecidi: conſurgam. Hoc dicit hieruſalem: vel p̄pha in eius pſona. e A multis derelicta ſu.

Hoc dicit: qz duab⁹ tribuū ductis in captiuitatē a nabucar- dan p̄ncipe militiꝝ nabucodonosor: de paupib⁹ terre relide- vinitores et agricolas: vt. liij. Regl. xvij. c. f Dopt pec- cata filiorū meorū: qz declinauerūt a lege dei. Ma- ledicti q̄ declināt a mādatis tuis. g Justicias aūt ipſi Ps. 11. ps. n. neſcierūt. i. fecerunt ac ſi neſcirent: vel ſcire vel addiscere no- luerunt. h Nec ambulauerūt p̄ vias mandatorū dei. i. q̄ ſecepta. Ps. Neſcierūt neq̄ intellexerūt: in tenebris Ps. 11. ambulant. i. fecerunt

ambulare. i. secerunt ac si nescirent. a Neq; per semitas veritatis eius: id est q; consilia: b **L**u iusticia ingressi sunt. q. d. neq; fm domini p;cepta maiora et minora: neq; fm eius consilia vixerunt: vel operati sunt. Proverb. ij. c.

Vix eius vi; pulchra: et omnes semite eius pacifice. Et cum iusticia debem; ingredi ut restituamus aliena. Sed sicut rebelles

sum: qui libenter faciunt omnia exceptis ad que tenent. c **E**niant confines sion. Hic inuitat ciuitas hierusalē confines ciuitates ad compatiendū ei. Et interserit sterū hanc clausulam ad maiorem exagge rationem doloris dicens: c **A**eniant ad succurrendū et planendum: et ut sibi caueant et pvideāt: Ma tua res agit paries dū prim' ardēt. d **L**osines sion: Per hoc patet q; sit p; littera: Lōfines sio. s. eo dē. b. e **E**t memo

ren; captiuitate filioz et filia; meaz quā superdixit illis etern'. Et merito debet mihi cōpati vicinę ciuitates. g **E**m pro qz f **A**dduxit. i. adduci p;misit dñs: b

Super illos populu; meū. l. op;rumendū: i **G**ente de longinquo: quia de babylonia: vel romanam ad litteram.

Deut. xxvij. e. Adducet dominus super te gentem de longinquo et c. **H**iere. v. d. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo domus isrl'sit dominus: gentem robustam et c. Vel

mystice de demibus: **H**iere. vj. f. Crudelis est et non miserebit.

i **G**ente improbam et alterius lingue: Et ideo magis puniri et vhemetius: Nam cum plangeret et do lerent: no; intelligebat. Unde cotinebat eos nequaq; ad misericordia flecti: **T**hren. j. l **Q**ui non sunt reueriti

senem: neq; pueroru; miserti sunt. **T**hren. v. c. Facies senum non erubuerūt. m **E**t abduxerunt in captiuitatem: **D**ilectos vidue: quia n **A** filiis vnicam desolauerūt. **T**hren. i. a. Facta est quasi vidua domina gentiū.

o **E**go autē quid possum adiuuare vos: quasi cui nullae sunt vires modo: sed cito liberabimini. q **E**nimi p

qua; p **Q**ui adduxit. i. adduci p;misit: i **S**up vos

mala: culpe p;mitendo: penitudo opando. s **I**sle vos eripiet de manibus inimicoru; vestrorum: Juxta illud

Osee. j. d. Si fuerit numerus filioru; israel quasi arena maris et c. Job. v. c. Isle vulnerat et medet: percudit et manus eius sanabunt. t **A**mbulate filii ambulate. Adhuc sunt

verba ciuitatis hierusalē. q. d. ite in captiuitatem. v **E**go

enim derelicta sum sola. **T**hren. j. a. Quomō sedet sola ciuitas plena populo. Itē ambula te: co:de affectu: am bulate: opere effectu. Job. xj. e. Ambulate dū lucē habet.

r **E**xui me stola pacis: ductis in captiuitatem. Et dicit a stolon qd est longum: veste iocunditatis longa et pulchra.

y **I**ndui autem me sacco obsecrationis: quod est indumentum penitentium. Hieronymus. Linis et cilium sunt arma penitentium. Judith. vij. a. Et habens super lumbos suos cilium: leunabat omnib; diebus vite sue et c. Iose. ij. c. de rege niniue: Et abiect vestimentū suum a se: et indutus est sacro: et sedit in cinere et c. Et operians saccis homines et c. z **E**t clamabo ad altissimum in diebus meis. q. d. hic in p;sentia quādo est tempus merendi: quia post mortem erit tempus recipiendi. a **A**nime quiores et c. Inuitat eos ad

patientiā habendam et orationem faciendam. Quæ duo sunt necessaria maxime in tribulatione. Unde dicit: **A**nime qui ores estote filij: per longanimitatem: ut nec aduersa deūciant: nec prospera extollant. b **C**lamate ad domum tripli clamore s. cordis etoris et operis. Clamo: cor dis est sanctū desiderium. Ps. Preparatio et p. 9.

t **A**mbulate filij ambulate: ego enim derelicta sum sola. Exui me stola pacis: indui autem me sacco obsecrationis: et clamabo ad altissimum in diebus meis. Animæ quo res estote filij: clamate ad dominum et eripiet vos de manu principum inimicorum. Ego enim sperauit in eternū salutem vestram: et venit mibi gaudiū a sancto super misericordia: quia veniet vobis ab eterno salutari nostro. Enim si emi vos cū luctu et ploratu: reducet autem vos mihi dominus cū gaudio et iocunditate in semper. Et eripiet vos de manu inimicorum vestrorum. Et eripiet vos de manu principum inimicorum: id est chaldeorum vel demonum. i. Reg. vij. a. Preparate corda vestra domino: et seruite illi soli: et eruet vos de manu inimicorum vestrorum. d **E**go enim et c. Bene dico: qd minus eripiet vos de captiuitate. e **E**nimi p;qua: d **E**go sperauit in eternū salutem vestram: quasi p;re oculis meis semper habui liberationem vestram. f **I**n eternū. i. nō in solam temporalem erectionem vestram a servitate babylonica sparaut: sed eternā quietem in celestem hierusalē. Eccl. ii. c. Quis sperauit in domino et confusus est? Roma. v. a. Spes non confundit. Et adē. vij. e. Sepe salutis facili sumus. g **E**t venit: id est venier. b **M**ibi gaudium a sancto deo qui solus est: i Super id est pro misericordia. k **Q**ui veniet vobis ab eterno salutari nostro: qui saluabit vos misericorditer a captiuitate babylonica. Et ita a sola dei gratia est q; resurgimus: quia homo est spiritus per se vadens et nō rediens. Eterno dicit ad differentiam terrenorum: quia eti quæ liberant a pena non nisi ad tempus. **E**missi enim vos cum luctu et ploratu: cum captiui ducebamini in babyloniā. o **R**educet autem pro sed: vos mihi dominus cū gaudio et iocunditate in sempiternū. Esa. lvij. d. Sanaui eum et reduxi eū et reddidi consolationes ipsi et lugentibus eius. Item. m **C**um luctu: quia terrā suam deserere cogebant. n **E**t ploratu: quia in terrā alienam captiui ducebant. Sic plorandum est de incolatu miseri et de dilatione patrie. Hec sūt duo irrigua. Irriguum superi: et irriguum inferi: q; axa. i. fidelis anima petit a caleph. i. a christo: Iosue. xv. d. Et Iudicij. j. c. Ps. Ne mihi quia incolatus meus plongatus es. Ecce irriguum superius: Habitauit cū habitatib; cedar. Ecce inferius. Roma. vij. d. Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius. Possunt etiam ista esse verba ecclesie militantis: quæ luget et plorat quoties cogitatur aliquos et filios suis: vel per degradationem: vel per excommunicationem: vel alio modo de gremio suo emittere sive ejcere: ut patet evidenter: cum solenniter penitentes in die cinerum ejciuntur: Sed cū ijdem per penitentiā redeunt: congaudent et iocundat. Vel hoc potest intelligi de lapsu culus liber fidelis anime per peccatum mortale. Pro quo casu et angelis eo: cum custodes videntur lugere. Unde Esa. xxij. b. Angeli pacis amare silebunt. Cum vero penitent iocundari. Luc. xv. b. Gaudium est angelis dei super vno peccatore penitentiā agentem: et super nonaginta novem iustis qui non indigent penitentia. Vel possunt esse verba dei patris alloquentis totum genus humanum in primis parentibus: qui cum luctu emissi vel di missi erant

E

p. 77.

p. 119.

Libri

Ps. 46. missi erant de paradiſo terrestri ad erumnaſ ſeculi. Sed eos dem reduxit filius dei incarnatus cum iubilo et exultatione in paradiſum celestem in die ascensionis. Unde Ps. Ascendit deus in iubilo: et dñs in voce tubæ. a) Sic eſt tc. Alloquit ppheta hieruſalem: quaſi ſicut omnibus innotuit captiuitas veftra: etiam reductio veftra omnibus mani feſtabitur. Et hoc eſt:

a) **Sicut em vide- rūt vicinē ſion.** i. ciuitates circa iudeā poſite. b) **Captiu- tate veftrā a deo/ iuste faciā: qſi non ab hoīe: ſ a deo vob iſli- cta: p̄t p̄tia veftra:** c) **Sic videbūt t̄ ce- leritate.** f. p̄ septua- ginta annos tempore cyri regis psarū. j. Es- dre. i. d) **Salutem veftrā in v̄la a deo:** quaſi non ab homine.

e) **Que ſuperue- niet: id eſt deluſum veniet e celo/ vobis cum honore ma- gno.** Hoc q̄tum ad tempozalē ſiuē corpo- ralem liberationem.

g) **Et ſplendore eterno.** Hoc q̄tum ad ſpiritualē et eternam liberationē. Hiere. xxxi. b. Qui diſperſit iſrael con- gregabit eum et cuſtodiēt eum ſicut paſtor gregem ſuū: Re- dimet enim dominus iacob: et liberabit eum de manu po- titoris: et venient et laudabunt in monte ſion: et confluunt ad bona domini. Vel. g) **Splendore.** i. veritatis maniſta- tionē. Eſa. ix. a. Ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in ſplendore oruſ tuū. f) **Et honore/ de hostiis triplici ſu- peratione.** Ps. Gloria et honore coronaſti eum domine. h)

i) **Filiū tc.** Inuitat eos ad patientiā habendam in tolerādiſ aduersis. Et poſſunt eſſe verba hieruſalem alloquentis iudeos captiuatos i babylōia: v̄l baruch alloquētis iudeos relictos in hieruſalem ſub tributo. Ubi dicit: **Filiū patienter ſuſti- nete iram.** i. captiuitatē vel peñam quālibet: l) **Que ſupueniet vobis:** id eſt deſuper. Eccl. ii. a. Omne quod tibi ap̄licitum fuerit accipe et in dolore ſuſtine: et in humilitate tua patientiā habe: quoniā in igne probat aurum et argen- tum tc. k) **Persecutus eſt enim te/ perfece inſecutus:** quaſi omnino deleuit te: l) **Inimicus tuus/ chaldeus v̄l**

m) **diabolus.** Ps. Perſecut⁹ eſt inimicus anima mea. m) **Sed non impune: quia/** n) **Lito videbis perditionem ip- ſius/ regis babylonis: vel demonū.** Et hoc iusto dei iudicio. Job. xl. d. Et videntibus cūctis p̄cipitabit. o) **Et ſuper ceruices ipſius aſcendes:** quaſi vobis ſubiectent qui prius vobis compreſſerūt. Eſa. ix. c. Et veniēt ad te currui filii eorum qui humiliauerūt te: et adorabunt vefgia pedum tuo- rum. p) **Delicati mei ambulauerūt vias asperas:** id eſt grauitate ſit afflicti ab aduersariis. Verba ſuē ciuitatis hieruſalem. Vel myſtice ſunt verba ecclesiſ militantis dolē- tis de captiuitate filiorum per peccatum. Sap. v. b. Ambu- lauius vias diſſiciles: Laffati ſumus in via iniquitatē et perditionis. Eccl. xx. b. Alii peccantium complanata lapi- dibus. Proverb. xv. c. Iter pigrorum quaſi ſepes spinarum. q) **Ducti ſunt enim/ in captiuitatē babyloniam:** vel de peccato in pectū. Oſee. iii. a. Sanguis ſanguinē teti- git. r) **Et grex direptus ab inimicis.** Ps. Estimati ſumus ſicut oves occiſionis. Hiere. l. a. Grex p̄ditus factus eſt populus meus. s) **Animequiores eſtote filii et p̄- clamate ad dominū ore et corde.** Et ſic inuitat eos ad pe-

Baruch

nſtentia habendā: et ad orationem faciendam: que duo mar- me ſunt neceſſaria in tribulatiōe. t) **Erit enim memoria veftra ad liberandū:** v) **Ab eo qui ducit vobis domi- no. s. qui modo p̄mitit vobis abduci: quia iterum reduceret vobis a captiuitate.** x) **Sicut em fuit ſenſus vefter ut terra/ retis a deo/ p̄ pecca- tum ſenſualitatis du- cit ad errorem.** Gen. viii. d. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malū pro- na ſunt ab adolescen- tia ſua. y) **Decies tātu: q̄i multo plus:**

z) **Iterum couer- tentes requiretiſ eunū per p̄gnacię.** G Argumentum eſt cui- dens h) p̄ oportet mul- to maiorem eſte ſati- factionē q̄ ſuerit cul- pa: et q̄ maior exigitur labor i ſatiſfaciēdo q̄ ſuerit delectatio i pec- cando. Ubi dicit Mu- meri. xiiij. f. Filii ve- stri vagi erūt in deser- to annis quadragita: et portabunt iniquita- tem veftrā donec con- ſumanſ cadauera patrū in deferto: luxta numerū q̄draginta dierū quibus conſideraſtiſ terrā. Annus pro die cōputabitur: et quadraginta annis recipieſtiſ iniquitatē veftrā: et ſciens vlti- onem meā. Et dicit Glo. que incipit: Quaſi pro die. Si em cuiq̄ peccatorum annus aſcribitur ad peñam pro vniuſ diei peccato: et fini ratione dierum quibus peccat: totidem an- norum numerus in ſuppliçis consumitur: vereor ne forte no- bis qui quotidie peccamus: nec forte ipſa ſecula aut etiam ſecula ſeculorum ſufficere poſſint ad peñas luendas. Seque- tur a) **Qui enī induxit vobis mala/ p̄ne. s. capti- uitatem.** b) **Iple rurſum adducet vobis ſempiter- nam iocuſitatem/ reductionis:** vel vīte eternę. Ps. In Ps. 44. leticia et exultatione adducentur in templum regis. Job. v. c. Percutit et manus eius ſanabunt. Oſee. vi. a. Percutiet et curabit nos. Deut. xxxij. f. Ego occidam et ego viuere faciā: percutiam et ego ſanabo. i. Reg. ii. a. Dominus mortificat et viuificat. Luc. ii. e. Ecce poſitus ē hic in ruina: et in resurrectiōne multoruſ in iſrael. c) **Lum ſalute veftra.** i. Corinth. ii. d. Alijs quidē ſumus odo: mortis in morte: alijs aut̄ odo: vīte in vītam. d) **Animequior eſto hieruſalem.** Verba ſunt ipſius baruch alloquētis et conſolantis ipſam ciuitatem: vel iudeos in ciuitate relictos. Ap̄yſtice. Verba ſunt christi Myſtice ad ecclesiā militanteſ. e) **Exhortatur enim te qui te nominauit:** id eſt nominabilem fecit. f) **Hocentes peribunt qui te vexauerunt.** q. d. qui priuilegio obſidio- ne vallauerunt et deſtruuerunt: fauebunt et concedent captiuis reditum: et etiam vt refidicent: vt patet. j. Eſdrei. i. g)

h) **Et qui gratulati ſunt in tua ruina punientur:** vt idumq̄ et moabitē. Unde Ps. Memor eſto domine filiorum edom in die hieruſalem. Et etiam de tyrijs: qui propter hoc deſtructi ſunt. Et non ſolum ciuitates viſiue letantes de tua deſtructione deſtruuentur: ſed et i) **Ciuitates quibus ſeruierunt filii tui/ punientur.** f. ipſa babylonia: que funditus eſt euerſa. Unde ſubdit: i) **Pteriam in illa/ que accepit:** id eſt ſeruituti adduxit. k) **Filios tuos princi- tus in te genitos.** l) **Sicut enim gauſa eſt in tua ru- na/ babylon ſc.** m) **Et letata eſt in caſu tuo: ſic co- tristabitur in ſua deſolatione/ per cyrum et darium: ut** habetur Daniel. v. in fine. Unde Apoc. xviij. b. Quantum glorificauit ſe et in deliſis

glorificauit se et in delictis fuit: tantum date illi tormentum et suatum. Eccl. xxxvij.b. Extolle aduersarum: et afflige inimicū. Proverb. xxiiij.c. Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas: et in ruina eius ne exultet cor tuum: ne forte videat dominus et dispiceat ei. a Et amputabis exultatio multitudinis eius: quia in solitudine redacta est postmodū. b Et gaudimonium ei? s. cuius leticia: quā sperat se habituros:

c Erit in luctum.

Proverb. xiiij.b. Risi-

sus dolore miscebis: et

extrema gaudij luctus

occupat. d Ignis

enī tc. Quali vere de-

stret. e Em. i.qz. d

Ignis. i. magna va-

litas q̄ plenius solet

fieri q̄ igne. f Su-

perueniet ei: et hoc

ex precepto domini.

g Ab eterno ilon-

giturnis diebus:

quia nunc postea re-

edificabit. h Et ha-

bitabitur a demo-

nijis: ibi in solitudine missis: vel bestijs horribilibus.

i In longitudo-

temporis. Esa. xxxvij.b. Et erit terra eius

in picem ardente nocte et die: et nō extinguet in sempiternū.

Eodē. d. Et erit cubile draconū: et pascua struthionū tc. Itē

Esa. xiij.d. Habitabūt ibi struthiones et pilosi tc.

j Circūspice hierusalē tc. Su. k Expo. Ca.V.

pra in fine capituli p̄cedentis consolatus est baruch

hierusalem super redditū filiorum: Nunc autem vnde

sint redditū ostendit. s. ab oriente et occidente: et ab aquilōe et

austro. Sed ab oriente p̄ncipaliter: quia inde venit cyrus et

darius: qui dedit eis licentiam redeundi. Unde in p̄ma parte

huius capituli hortaf hierusalē ad orientem aspicere: quia in

deinde venit ei locunditas. l. cyrus qui destruet babylonē: et dabit

iudicis licentiam redeundi: vnde ipsa locundabit. In secunda

parte moner eam deponere signa tristie: et assumere habitū

leticie et locunditatis: ibi: Exue te hierusalem. In tertia

hortaf iterum hierusalem ad orientem circūspicere: ut videat

filios suos pariter reuertentes. Mō quidē sic uerunt in ca-

pitiuitatem. i. pedites et tristes: sed equites et letates: ibi: Ex-

urge hierusalē. Dicit ergo: k Circūspice hierusalē

ad orientem et vide locunditatem: de reductione popu-

li captiuū. m A deo tibi venientem: quasi ab orientali

plaga redibunt ad te: qui p̄ius ducebant captiuū. Nedia em̄

et persis est versus orientem respectu hierusalē. Et ideo dicit

q̄ ibi respiciat: quia inde veniet liberatio sua: a cyro. s. qui de-

dit licentiam redeundi. Unde Esa. xlviij.d. Vocans ab ori-

ente auem. s. cyrum. Zach. iiij.d. Ecce ego adducam seruū meū

orientem. Tel. k Circūspice ad orientem. i. christum

ex quo est liberatio generis humani. Orientem ex patre: ori-

entem ex matre. De utroq; dicitur. Dicth. v.a. Ex te ege-

dies qui sit dominator in israel: et egressus ei ab initio a die-

buses eternitatis. Zach. vij.d. Ecce vir: oriens nomen eius: et

subter eū orietur et edificabit templū domino: et ipse extruet

templū dño tc. M̄oraliter. k Circūspice hierusa-

lem. i. anima fidelis:

l Ad orientem. i. ad tuam natu-

ratem siue creationē: quia creata es ad imaginē et similitudi-

inem dei: vnde locunditatem debes habere. Item. k Circū-

spice. i. ex omni parte aspice:

m Ad orientem. i. ad chri-

stum nascentem: moriente: resurgentē: iudicantē. Propter

primum te humilia: ppter secundū: ama: ppter tertium: gau-

de: ppter quartū time. De primo dī Esa. ix.b. Parvulus na-

est nobis. De secundo Roma. v.b. Christus p nobis mortu⁹

est. De tertio Roma. vij.a. Christus surrexit a mortuis per

gloriā patris. De quarto Amos. iiij.b. Leo rugiet: quis non

timebit?

n Ecce enim tc. Bene dico q̄ circūspicere de-

L. tmltudine

B.

l. tm̄ltudine

l. tm̄

Libri

a De eis tē. Et merito debes p̄dicta facere. b Em. i. qz.
a Deus ostendet splendorē suū in te qui sub celo est. Nominabit enim tibi nomen tuū a deo in sempernū: pax iusticie et honor pietatis. Itud non vides mihi exponi ad litteram: sicut nec illud Esa. ix. a. Surge illuminare hierusalem
B quia venit lumen tuū: et gloria dñi super te orta ē Et. j. Et ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendore ortus tui. Hoc enim exponunt iudet de hierlm aurea quam se adhuc credit habuitur.
Mystice ros. A mystice potest hoc dici anime fidelis:
a De eis ostendet splendorē suū in te: id est cōfert gloriam per quā illuminaberis a tenebris ignoratię et erroris: et bene cōversaberis. Ps. Si gnatum est super nos lumen vultus tuū domine. c Qui sub celo est in p̄senti vita: quasi in futuro dabit eternam gloriam. Unde subdit: Nominabit enim tibi nomen tuū tē. Item possunt esse verba prophetę ad ecclesiam. a Deus em ostendet splendorē suū in te. i. filii incarnari faciet: qui dicit splendor patris: Heb. j. b. d Nominabit enim tibi nomen tuū a deo in sempernū. s. bona fama tua. Lant. i. a. Oleum effusum nomen tuū. Eccl. xlit. a. Memoria losse in compositione odoris. Et quod est illud nomen: e Pax iusticie. i. pax proueniens ex iusticia. Esa. xxxv. d. Et erit opus iusticie par: et cultus iusticie silentiū: et securitas vscō in sempernū. f Et honor pietatis. i. honor p pietate: quādo dices: Esuriū et dedistis mihi māducare. Proverb. x. b. Memoria iusti cū laudes. Ps. In memoria eterna erit iustus ab auditōe mala nō timebit. Esa. lv. b. Dabo eis in domo mea et in muris meis locum: et nomen melius a filiis et filiabus: et nomen sempiternum dabo eis quod non peribit. Apoc. ii. e. Vincenti dabo manna absconditū: et dabo illi calculum candidum: et in calculo nō nouū scriptum: quod nemo scit nisi qui accipit. Tria autē ponit. Pacem quo ad proximū. Roma. xii. d. Ad omnes hoies pacē habētes. Marci. ix. g. Pāce habete inūlēm. Iusticiā quo ad seipsum. Esa. xxvi. d. Iusticiā nō fecim⁹ in terra. i. in carne: ideo nō ceciderūt habitatores eius. i. mor⁹ carnales. Honorē pietatis quo ad deū. Litterum. q. d. Sobrie et iuste et pīe viuamus in hoc seculo. g Exurge hierusalem tē. Mortalē hierusalem quē diu dep̄cita fuit in terra captiuitatis: surgere et stare circūquaque respicere eosdem cum gaudio remeantes: qd reuera fuit post septuaginta annos. Tel mystice exponat: g Exurge hierusalem a vītis. Esa. liij. a. Consurge cōsurge: induere fortitudine tua sion. Eph. v. d. Surge qui dormis: et exurge a mortuis et illuminabit te christus. b Et sta in excelso in bono adepto. i. Et circūspice ad orientē. i. christū. Circūspice p̄terita: vt doleas: ad futura: vt caueas: ad p̄sentia: vt ingemiscas. Beatus Berū. Vide homo vñ vēns: et erubescet: ubi sis: et igemisce: q vadis et tremisce. Ite circūspice ad dexterā: vt vites mala et bona desideres: ad sinistrā: vt fugias et timeas pēna. Ad orientē suū circūspicerebat Job: cū diceret: Purredini: dixi p̄ me es tē. Sequit: k Et vide collectos filios tuos ab orientē sole. i. ab ortu solis vscō ad occidētē. Filios dico collectos vel reductos. l In verbo sancti: id est sūm verbum propheticum: quod est verbum sancti. i. hieremiq; vel **Ps. 112. christi. Ps.** A solis ortu vscō ad occasum: laudabile nomen

Baruch

domini. Malach. i. c. Ab ortu solis vscō ad occasum magnū nomen meū in gentibus tē. m Gaudentes dei memoria. i. In hoc qd deus est eorum memor: aut a captiuitate liberent. n Exierūt em tē. Et vere debes gaudere cū ipsis. o Em. i. qz. n Exierūt abs te pedib⁹ ducti ab iniūcīs. i. pedites sunt et humiles in eorum abduktione: sed nobis et gloriis in equis et curribus ad te reverent. Unde subiugit: p Adducet autē illos dominus ad te portatos in honorem sicut filios regni. Esa. lxvi. f. Et adducent omnes fratres vestros de cūctis gentibus donū domino in equis et in quadrigis et in letricis et in mulis et in carrucis. q Constituit em tē. Et vere glori et honorabiles i reditus suo. r Em. i. qz. q Costi tuit deus humiliare omnē monte excellum. i. superbum. Esa. ii. c. Dies domini exercitū super omnē superbū et excellum. Job. xl. b. Disperge supbos in furore tuo. s Et rupes perennes: id est diuites qui se reputant diu victorios: et suas diuitias semper duraturas: non attendentes illud Yaco. v. a. Diuitie vestre putrefacte sunt. t Et conuales replere i equalitatē terre: vt ambulet israel diligenter. i. sine offensa de virtute in virtutē. Et hoc v In honorem dei. i. Corinθ. x. g. Sive ergo manducatis sive bibitis: vel aliud quid faciatis: omnia in gloriā dei facite. Forte ad litteram: montes inclinati sunt: vt via pateretur: sicut dicit Numeri. xxi. d. Scopuli torrentū inclinati sunt ut requiescent in arnon: et reculerent in finibus moabitarū. Ps. 100. Ps. iii. tes exultauerunt ut arietes et colles sicut agnī ouib⁹. Esa. xl. a. Omnis vallis exaltabis: et omnis mons et collis humiliabis. M̄oraliter intelligit ut humilien̄ superfib⁹: ad quem intellexit duas ultimas auctoritates supra dictas adduximus. x Obumbrauerūt autē tē. Habuisti de remedio contra asperitatem vte: Nunc ponit remedium cōtra estum et in tempore aeris. Unde Esa. liij. b. Erit in umbraculū diei ab estu. Dicit q: Obumbrauerūt. i. humiliabunt: et umbra cōtra solis estū nobis conferant. y Silue et omne lignū suavitatis israel mādato. i. de mādato: vel ppter mandatum dei. Silua est cōgregatio arborum infructuosarum: Hec est cōgregatio malorum. Lignū est arbor a terra p̄cisa: Unde omne lignum suavitatis est cōgregatio iustorum. Utrig obumbrat israel contra estum vitorum: illi maledicendo humiliant ne extollat in p̄sumptionem: isti consolando sustentant ne cadat in desperationē. z Mandato dei. De bonis plantis ē: quia illis p̄ceptit ut consolando obumbrant israel. Unde Esa. xl. a. Cōsolamini cōsolamini: sacerdotes populū domini. Alia littera est de malis. i. Regi. xvi. c. dicit daniel: Dimittite eum ut maledicat luxuria p̄ceptum domini. a Adducet em de a captiuitate babylonica in hierusalem: b Israel cum iocunditate. s. cum p̄speritate et mētis serenitate et cōscientię tranquillitate. c In lumine maiestatis sue: quasi nō soli in hierusalem reduceret: sed gratiā suam quia interius illuminabunt: gratis consereret. Unde subdit: d Cum misericordia et iusticia que est ex ipso permitente et approbante. Misericordia fuit in reductione a captiuitate: iusticia in punitione inimicorum suorum. Proverbi. lij. a. Misericordia et veritas nō te deserant. Ps. Uniuerse vte homini misericordia et veritas.

Incipit exemplū

Incepit exēm plū r̄c. Prece, C. Expo Ca. VI.
dens epistola fuit baruch vt auctoris: Nec autē fuit
hieremī vt auctoris: baruch vero fuit vt scriptoris.
Hieremī siquidē timens ne iudicē captiuū in babylonia ido-
la adorarent: scripsit eis hāc epistolā ostendens nō esse veros
deos quos babylonī
venerant. Dicit autē
quidē hanc epistolam
scriptā et missam a hie-
remia baruch notario
suo tūc existente in ba-
bylonia cū trāsmigra-
tis: et nō missam fuisse
ad oēs captiuos: qui
trāsmisit eā et explana-
uit: et ob hoc appella-
tam epistolā baruch.
Sed q̄ hoc dicit: non
vident legisse. xliij. ca.
Hieremī: vbi exp̄sse
dicit q̄ mortuo godo-
lia: baruch cum hie-
remia ingressus ē in egyptū.
Ebi cōstat hie-
remīā a iudeis lapidatū:
et iudeos illos postea
a nabuchodonosor in
babylōia captiuatos: cū qb̄ credis baruch fuisse adduct⁹ i ba-
byloniā: et tūc p̄mo. S̄i aī captiuitatē iudeorū scripsit hie-
remīas alia epistolā trāsmigratiōi: i q̄ ostēdit eis q̄ post septua-
ginta annos essent ad terrā p̄priā reuersuri: vi legit. Hieremī.
xix. c. Ideo videt q̄ hanc epistolam misit hie-remīas de he-
rusalē: non solū transmigrationi sed toti captiuitati iam facte:
qđ videt velle progr̄mū hui⁹ epistole: vbi dicit q̄ hie-remīas
misit eam ad captiuos. Quidē ergo istud capitulū in quatu-
o: partes. In prima ponit progr̄mū: in quo ostendit quis mi-
sit epistolā: et quibus: et vbi: et ad quid. Hieremīas siquidē
misit: et iudeis captiuis misit: et in babyloniā misit: et ad iudeo-
rum instructionē et exhortationē misit. In secunda parte ostendit
iudei ppter peccata p̄pria captiuitati: ostendit et temp⁹
captiuitatis: ibi: Propter peccata q̄ peccastis. In ter-
tia admonenē iudei ne idola venerent: vel timeant: vel ado-
rent: ibi: Nūc autē videbitis. In quarta et ultima ponit
vituperatio et detestatio idoloū: vilitas et impotētia et indi-
gnatio eorum: ppter qđ aīparet ipsos non esse deos: nec ali-
quaten⁹ adorandos: ibi: Nam lingua ispoz polita r̄c.
Dicit ergo baruch qui p̄mū posuit: a Incipit exēm
plū epistole eiusdē quā misit hie-remīas ad abdu-
ctos captiuos in babyloniā: explanans eā: misit vbiq̄
concaptiuis suis dispersis per totā babyloniā. Unde patet
q̄ epistola ista et hieremī est et baruch. Sed hieremī primo:
baruch secundo. Hieremī vt auctoris: baruch vt scriptoris et
explanatoris. Ad abductos inq̄: b. A rege babyloniōz.
Misit iqb̄: c. Ut annūciaret illis. l. captiuis. d. Scdm
qđ h̄ceptum est illi: hie-remī: e. A deo insprante. f.
f. Propter peccata que peccastis. Nec geminatio
notat hic exaggerationē delicti. Simile: Threni. i. c. Pecca-
tū peccauit hie-remī. Osee. iiij. a. Sanguis sanguinē teti. g. l.
Quādoq̄ autē confirmationē. Job. xij. d. Amen amen dico
vobis. g. Ante deū: quasi palam peccastis: qđ graue est
valde: quia qui in apto: et se: et primū cui malū p̄bet exemplū
interficit. De hoc conqueris Esa. iiij. b. Peccatū suū q̄s so-
dona p̄dicauerūt. Propter hoc inq̄: b. Abducemī in
babyloniā captiuū a nabuchodonosor rege baby-
loniōz. Mōne iam abducti erāt: Rūsio. Forte scripsit eis
dū erāt in via. Al expone. i. abducti estis. Sic etiā oīs q̄ pec-
cat abduceat a diabolo in eternā cōfusionem: nisi penituerit.
h. Ingressi itaq̄ in babyloniē eritis ibi annis plu-
rimis: quia p̄ septuaginta annos: sicut p̄dixit Hieremī. xxix. c.
k. Et temporib⁹ longis vsc̄ ad generatiōes sentē